

**अनुदान संख्या 49 - गृह मंत्रालय**  
**GRANT No. 49 - MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged -	3,00	..	-3,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,00
<b>स्वीकृत-</b>	<b>Voted-</b>			
मूल	Original	7384,59,00	7384,64,00	4073,42,26
पूरक	Supplementary	5,00		-3311,21,74
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3180,71,95
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
मूल	Original	236,38,00	236,41,00	214,21,84
पूरक	Supplementary	3,00		-22,19,16
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			12,95,00

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में दो शीर्षों के अंतर्गत ₹3.00 लाख का विनियोग पूरी तरह अप्रयुक्त रहा।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹3.00 lakhs remained wholly unutilized under two heads.

2. बचतें/अधिक व्यय अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुए :-

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads: -

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत –  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"				
सचिवालय- सामान्य सेवाएं	Secretariat- General Services				
मू.	O.	56465.00			
पू.	S.	1.00	55443.70	51440.33	-4003.37
पु.	R.	-1022.30			
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services				
मू.	O.	25606.00			
पू.	S.	1.00	22802.05	20111.25	-2690.80
पु.	R.	-2804.95			
मुख्य शीर्ष "2235"	Major Head "2235"				
सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Social Security and Welfare				
मू.	O.	72627.00			
पु.	R.	-7569.00	65058.00	64933.41	-124.59
मुख्य शीर्ष "2245"	Major Head "2245"				
प्राकृतिक आपदाओं के लिए राहत	Relief on account of Natural Calamities				
मू.	O.	151192.00			
पू.	S.	2.00	158215.30	155711.70	-2503.60
पु.	R.	7021.30			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	20000.00			
पु.	R.	-18249.00	1751.00	..	-1751.00

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “3454” जनगणना, सर्वेक्षण और आंकड़े	Major Head “3454” Census, Surveys and Statistics			
मू.	O.	343300.00		
		51204.00	50028.21	-1175.79
पु.	R.	-292096.00		
मुख्य शीर्ष “3601” राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head “3601” Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	57466.00		
पू.	S.	1.00	54874.00	54420.70
पु.	R.	-2593.00		-453.30
मुख्य शीर्ष “3602” विधान मंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head “3602” Grants-in-aid to State Union Territory Governments with Legislature			
मू.	O.	1036.00		
		336.00	315.08	-20.92
पु.	R.	-700.00		

(I) पंद्रह शीर्षों के अंतर्गत ₹20249.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा, इसमें से अकेले ₹20000.00 लाख मुख्य शीर्ष “2552” – “जनगणना – निर्देशन और प्रशासन – भारत का महापंजीयक” – के अंतर्गत कम परामर्शदाताओं को लेने, जनगणना परिचालन और संबंधित फील्ड कार्यकलापों को स्थगित करने के कारण थे।

(I) Provision of ₹20249.00 lakhs remained wholly unutilized under fifteen heads; of these ₹20000.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2552” - “Census - Direction and Administration - Registrar General of India” - due to hiring of less consultants, postponement of Census Operations and related field activities.

(II) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय” – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई :-

(का) “गृह मंत्रालय” – ₹4022.50 लाख की बचत (₹50923.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एन आई सी एस आई द्वारा निविदा प्रक्रिया में देरी, मेक इन इंडिया अभियान छूट और छुट्टी यात्रा रियायत और छुट्टी नकदीकरण के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण एन आई एस आई द्वारा कम निधियों के उपयोग के कारण हुई।

(खा) “शत्रु संपत्ति अभिरक्षक” – ₹901.77 लाख की बचत (दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2091.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) किराये, कम परामर्शदाताओं को लेने और छुट्टी यात्रा रियायत के कम दावे प्राप्त होने के कारण कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2070” – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई :-

(का) “विशेष जांच आयोग – अन्य आयोग” – ₹2254.93 लाख की बचत (दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹0.80 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹7658.80 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “आसूचना ब्यूरो – राष्ट्रीय एकता से संबंधित कार्यकलाप” – ₹800.00 लाख की बचत (₹1800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(गा) “राजभाषा” –

(क) “केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों को हिंदी शिक्षण” – ₹974.93 लाख की बचत (दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹4534.20 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम दावे प्राप्त होने और कार्य स्थगित

(II) Under Major Head “2052” - “Secretariat” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Ministry of Home Affairs” - saving of ₹4022.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹50923.00 lakhs) was due to delay in tendering process by NICS, less utilisation of funds by NICS owing to Make in India exemption and requirements of less funds towards leave travel concession and leave encashment.

(B) “Custodian of Enemy Property” - saving of ₹901.77 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2091.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2022) was due to requirement of less funds towards rent, hiring of less consultants and receipt of less leave travel concession claims.

(III) Under Major Head “2070” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Special Commissions of Inquiry - Other Commissions” - saving of ₹2254.93 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹7658.80 lakhs including token supplementary grant of ₹0.80 lakh obtained in December, 2022); and

(B) “Intelligence Bureau - Activities related to National Unity” - saving of ₹800.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1800.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to receipt of less claims.

(C) “Official Languages” -

(a) “Teaching Hindi to Central Government Employees” - saving of ₹974.93 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹4534.20 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh obtained

होने के कारण हुई।

in December, 2022) was due to receipt of less claims and postponement of work.

(ख) “केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो” – ₹555.30 लाख की बचत (₹1847.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छुट्टी यात्रा रियायत, छुट्टी नकदीकरण के कम दावे प्राप्त होने और कम परामर्शदाताओं को लेने के कारण हुई।

(b) “Central Translation Bureau” - saving of ₹555.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1847.00 lakhs) was due to receipt of less leave travel concession, leave encashment claims and hiring of less consultants.

(ग) “अन्य योजनायें” – ₹542.47 लाख की बचत (₹2428.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छुट्टी यात्रा रियायत, छुट्टी नकदीकरण के कम दावे प्राप्त होने और कम यात्रायें करने के कारण हुई।

(c) “Other Schemes” - saving of ₹542.47 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2428.00 lakhs) was due to receipt of less leave travel concession, leave encashment claims and less tours undertaken.

(IV) मुख्य शीर्ष “2235” – “अन्य सामाजिक सुरक्षा एवं कल्याण कार्यक्रम – अन्य कार्यक्रम – स्वतंत्रता सैनिक सम्मान योजना” – ₹8346.40 लाख की बचत (₹68319.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम दावों को निपटाने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head “2235” - “Other Social Security and Welfare Programmes - Other Programmes - Swatantrata Sainik Samman Yojna” - saving of ₹8346.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹68319.00 lakhs) was due to settlement of less claims.

(V) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य-राष्ट्रीय आपदा का प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजनायें – विश्व बैंक की सहायता से राष्ट्रीय चक्रवात जोखिम शमन परियोजना” – ₹2377.65 लाख की बचत (दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹0.95 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹3000.95 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परामर्शी संविदाओं के शुल्क के फैलाव (स्पिल ओवर) के कारण हुई।

(V) Under Major Head “2245” - “General-Management of Natural Disasters, Contingency plans in disaster prone areas - National Cyclone Risk Mitigation Project with World Bank Assistance” - saving of ₹2377.65 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹3000.95 lakhs including token supplementary grant of ₹0.95 lakh obtained in December, 2022) was due to spillover of charges for consultancy contracts.

(VI) मुख्य शीर्ष “3454” – “जनगणना” – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई :-

(VI) Under Major Head “3454” - “Census” - savings occurred under the following heads: -

(का) “निर्देशन और प्रशासन” –

(A) “Direction and Administration” -

(क) “अधीक्षण” – ₹1156.65 लाख की बचत (₹31945 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छुट्टी यात्रा रियायत, छुट्टी नकदीकरण के कम दावे प्राप्त होने और कम परामर्शदाताओं को लेने के कारण हुई।

(a) “Superintendence” - saving of ₹1156.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹31945.00 lakhs) was due to receipt of less leave travel concession, leave encashment claims and hiring of less consultants.

- (ख) “गणना” – ₹283592.48 लाख की बचत (₹300055.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनगणना कार्य और उससे संबंधित फील्ड कार्यकलाप स्थगित होने के कारण हुई।
- (ग) “प्रकाशन” – ₹7988.50 लाख की बचत (₹8000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विज्ञापन और छपाई के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।
- (खा) “जनगणना डाटा का कंप्यूटरीकरण – डाटा के प्रसंस्करण के लिए कंप्यूटर प्रणाली” – ₹683.37 लाख की बचत (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम दावों के प्राप्त होने के कारण हुई।
- (VII) मुख्य शीर्ष “3601” – “राज्यों को अन्य अंतरण/ अनुदान – विशेष सहायता – आपदा तैयारी” – ₹17617.35 लाख की बचत (दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹28304.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्यों को भुगतानों के फैलाव स्पिल ओवर के कारण हुई।
- (VIII) मुख्य शीर्ष “3602” – “विधानमंडलों वाले संघ राज्य क्षेत्रों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – अन्य प्रशासनिक अनुदान” – ₹719.99 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हेलिकाप्टर सेवाओं के लिए कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।
- (IX) पांच शीर्षों के अंतर्गत ₹1758.14 लाख की बचत हुई, प्रत्येक में बचत ₹250.00 लाख से अधिक थी किंतु ₹500.00 लाख से कम थी और स्वीकृत प्रावधान की 11 प्रतिशत से 89 प्रतिशत तक थी।
- 3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹8657.00 लाख) उपयोग कर ली गईं जैसा कि दिसंबर, 2022 और मार्च, 2023 में मुख्य शीर्ष “2245”
- (b) “Enumeration” - saving of ₹283592.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300055.00 lakhs) was due to postponement of Census Operations and related field activities.
- (c) “Publications” - saving of ₹7988.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8000.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards advertisement and printing.
- (B) “Computerisation of Census Data - Computer System for Processing Census Data” - saving of ₹683.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to receipt of less claims.
- (VII) Under Major Head “3601” - “Other Transfers/Grants to States - Special Assistance” - Disaster Preparedness” - saving of ₹17617.35 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹28304.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2022) was due to spill over of payments to states.
- (VIII) Under Major Head “3602” - “Other Transfers/Grants to Union Territory Governments with Legislatures - Special Assistance - Other Administrative Grants” - saving of ₹719.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards Helicopter Services.
- (IX) Under five heads savings of ₹1758.14 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituted 11 percent to 89 percent of the sanctioned provision.
- 3.(I) The above savings were partly (₹8657.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament

– “राष्ट्रीय आपदाओं का सामान्य प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजनायें – राष्ट्रीय आपदा प्रत्युत्तर बल” के अंतर्गत ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक, अधिक व्यय ₹7920.83 लाख हुआ।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई :-

(का) मुख्य शीर्ष “2070” – “अन्य व्यय – अन्य विविध मदें” – ₹599.67 लाख का अधिक व्यय (₹675.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आईजी मिनट से मेडल बनाने की दरों में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2235” – “पुनर्वास – पूर्ववर्ती पश्चिमी पाकिस्तान से विस्थापित व्यक्ति – अन्य योजनायें और कार्यकलाप” – ₹808.89 लाख का अधिक व्यय (₹2502.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रतिबद्ध देयताओं के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “3601” – “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता” –

(क) “होम गार्ड्स और सिविल डिफेंस” – ₹2258.00 लाख का अधिक व्यय (₹802.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्यों के पुराने लंबित दावों को निपटाने के कारण हुआ।

(ख) “अन्य प्रशासनिक अनुदान” – ₹1900.00 लाख का अधिक व्यय (₹2100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) असम सरकार द्वारा अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(ग) “राहत और पुनर्वास अनुदान” – ₹10513.05 लाख का अधिक व्यय (₹26161.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ब्रू विस्थापितों के लंबित प्रस्तावों को निपटाने और कूच बिहार जिले और भारत में पूर्ववर्ती बांग्लादेशी बस्तियों में अवसंरचना

while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in December, 2022 and March, 2023 under Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency plans in disaster prone areas - National Disaster Response Force”. Actual excess, however, was ₹7920.83 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads: -

(A) Major Head “2070” - “Other Expenditure- Other Miscellaneous items” - excess of ₹599.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹675.00 lakhs) was due to increase in rates of fabricating medals through IG mints.

(B) Major Head “2235” - “Rehabilitation- Displaced Persons from former West Pakistan- Other Schemes and Activities” - excess of ₹808.89 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2502.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards committed liabilities.

(C) Major Head “3601” - “Other Transfers/ Grants to States - Special Assistance” -

(a) “Home Guards and Civil Defense” - excess of ₹2258.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹802.00 lakhs) was due to clearance of old pending claims of states.

(b) “Other Administrative Grants” - excess of ₹1900.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2100.00 lakhs) was due to requirement of additional funds by Government of Assam.

(c) “Relief and Rehabilitation Grants” - excess of ₹10513.05 lakhs. (against the sanctioned provision of ₹26161.00 lakhs) was due to requirement of additional funds by Government of Tripura towards clearance of

उन्नयन के लिए त्रिपुरा सरकार द्वारा अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

pending proposals of Bru migrants and up-gradation of infrastructure in Cooch Behar District and erstwhile Bangladeshi enclaves in India.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचतें/अधिक व्यय हुईं/हुए :-

4. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head				
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"			
लोक निर्माण पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	1000.00		
			..	..
पु.	R.	-1000.00		..
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"			
अन्य प्रशासनिक सेवा पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other Administrative Service			
मू.	O.	4802.00		
पू.	S.	1.00	3552.00	2882.81
पु.	R.	-1251.00		-669.19
मुख्य शीर्ष "4250"	Major Head "4250"			
अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Social Services			
मू.	O.	16036.00		
पू.	S.	2.00	17194.00	16949.01
पु.	R.	1156.00		-244.99

(I) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1003.00 लाख रुपए का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा जिसमें से अकेले ₹1000.00 लाख मुख्य शीर्ष “4059” – “सामान्य – निर्माण – राष्ट्रीय अग्निशमन कालेज, नागपुर” के अंतर्गत निर्माण कार्य शुरू नहीं होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4070” – “निर्देशन और प्रशासन” बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “सचिवालय – गृह मंत्रालय” – ₹1000.00 लाख की बचत (₹2200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मशीनरी और उपकरणों की खरीद के प्रस्ताव को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(खा) “जनगणना” – ₹1000.03 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनगणना कार्य और संबंधित फील्ड कार्यकलाप स्थगित होने के कारण हुई।

5. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹1206.00 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “4250” – “राष्ट्रीय आपदायें” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत दिसंबर, 2022 और मार्च, 2023 में ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(का) “राष्ट्रीय आपदा मोचन बल” – ₹598.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹592.34 लाख हुआ।

(खा) “राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान – आंध्र प्रदेश” – ₹608.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹383.00 लाख हुआ।

(I) Provision of ₹1003.00 lakhs remained wholly unutilized under three heads; of these ₹1000.00 lakhs alone accounted for under Major Head “4059” - “General - Construction - National Fire Service College, Nagpur” - due to non-commencement of construction work.

(II) Under Major Head “4070” - “Direction and Administration” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Secretariat -Ministry of Home Affairs” - saving of ₹1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2200.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals for purchase of machinery and equipments.

(B) “Census” - saving of ₹1000.03 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to postponement of Census Operation and related field activities.

5. The above savings were partly (₹1206.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grants of ₹2.00 lakhs in December, 2022 and March, 2023 under Major Head “4250” - “Natural Calamities” - under the following heads :-

(A) “National Disaster Response Force” - ₹598.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹592.34 lakhs.

(B) “National Institute of Disaster Management- Andhra Pradesh” - ₹608.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹383.00 lakhs.